
 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 
 

1 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 62 DE 19 DE JULHO DE 2021 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DO PROGRAMA MONITORIA INDÍGENA 

PARA O PERÍODO LETIVO 2021-1 NO REGIME ACADÊMICO EMERGENCIAL POR 

MODALIDADES E FASES (RAEMF)  

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da 

UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de 

abertura PROGRAD nº 10 de 09/06/2021, RESOLVE:  

 

 

I. Divulgar o resultado preliminar dos planos de atividades contemplados com bolsas do Programa 

de Monitoria Indígena para o período letivo 2021-1 no RAEMF, conforme Anexo I; 

II. Abrir prazo para interposição de recurso dias 20 e 21 de julho de 2021. 

III. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:cograd.programas@ufgd.edu.br. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

 Selma Helena Marchiori Hashimoto

mailto:cograd@ufgd.edu.br


 
 

 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

 
 

2 

 

         ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR  - SELEÇÃO  PROGRAMA MONITORIA INDÍGENA 2021-1 RAEMF 
 

 

Á
R

E
A

 

M
O

N
IT

O

R
IA

 

N
O

M
E

 

D
O

 

C
A

N
D

ID

A
T

O
 

A
U

T
O

 

D
E

C
L

A
R

A
D

O
 

IN
D

IG
E

N

A
 

C
U

R
S

O
 

D
O

 

C
A

N
D

ID

A
T

O
 

D
IS

C
IP

L
I

N
A

 P
R

É
-

R
E

Q
U

IS
I

T
O

 

O
R

IE
N

T

A
D

O
R

 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

N
A

 

Á
R

E
A

 

M
O

N
IT

O

R
IA

 

S
IT

U
A

Ç

Ã
O

 

CIÊNCIAS DA 
SAÚDE 

LAYSA 
MOREIRA 
DORNELES SIM MEDICINA 

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA 

ANA PAULA 
DOSSI DE 
GUIMARÃES E 
QUEIROZ 1º 

Contemplada 
com bolsa  

CIÊNCIAS DA 
SAÚDE 

LARA CÂNDIDA 
MARTINS VERA SIM NUTRIÇÃO 

METODOLOGIA 
CIENTÍFICA 

VERÔNICA 
GRONAU LUZ 2º 

Lista de 
Espera 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS E 
AMBIENTAIS 

EDIVANIA 
AMARILHA 
FERREIRA SIM 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS 

EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL: 
FUNDAMENTOS E 
PRÁTICAS  

JOSEANA 
STECCA FAREIM 
KNAPP 1º 

Contemplada 
com bolsa  

CIÊNCIAS 
HUMANAS 

NÃO TEVE INSCRITOS 

CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO 

NÃO TEVE INSCRITOS 

CIÊNCIAS DA 
LINGUAGEM 

NÃO TEVE INSCRITOS 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

EDITAL Nº 64/2021 - PROGRAD (11.01.13) - PROGRAD (11.01.13) 
(Nº do Processo: 23005.002119/2020-24) 

 (Assinado digitalmente em 20/07/2021 10:19 )
SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD(11.01.13)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 64 2021 EDITAL 19/07/2021 c14c5e3a58

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

